Africa evertisse, ipsa Augustini verba nos dubitare non sinunt: « Numeratis proinde consulibus », inquit Augustinus, cccclxv anni reperiuntur impleti, per eandem idus Maias, consulatione Honorii et Eutylichiani. Porro sequenti anno cum socium accepisset Honorius consulem Manlium Theodorum, quando jam secundum illud oraculum Dæmonum, aut figmentum Dæmonum, nulla esse debuit religio Christiana, quid per alias terrarum partes forsitan factum sit, non fuit necesse perquirere. Interim quod scimus, in civitate notissima et eminentissima Carthagine Africae Gaudentius et Jovius comites imperatoris Honorii. XIV kalend. Aprilis falsorum Deorum templa evertentur et simulacra frerunt. Ex quo (ex XIV nempe kalend. April. anni cccclxv) usque ad hoc tempus per triginta ferme annis quis non videat quantum creverit cultus nominis Christi? » Libri itaque xxii de Civitate Dei anno cxxxviii *triginta ferme annis* a consulatione Mallii ad finem perducti, et postea libri duo de Retractationibus eo anno exeunte completi.

9. *Liber de Hæresibus anno cxxx ab Augustino editus.* — Quoad librum *De Hæresibus*, cujus meminit Baronius num. 14, elucubratus is ab Augustino anno cxxx, ut liquet ex argumento deducto tam ejus Epistola cccxiv ad Quodvultdeum diaconum, qui ab eo flagitavit, ut hæreseon omnium catalogum texeret, earumque errores ac ritus paucis complecteretur quam ex Indiculo Possidii. In ea ait Augustinus, se *duo Volumina* jam absolvisse, *retractatis omnibus libris suis*. Quare cum duos Retractationum libros nonnisi exeunte anno cxxxviii absolverit, librum *De Hæresibus*, in quo elucubrando non parvum tempus insumptum, ante annum cxxx non conscripsit. Præterea Possidius in Indiculo, cap. 5, tradit, *de Hæresibus ad Quodvultdeum diaconum imperfectum Opus*, scilicet morte interveniente, ut interpretatur Isidorus de Viris illustr. cap. 9. Ad hæc in eadem ad Quodvultdeum Epistola asserit Augustinus, se opus illud suscepturum, post absolutam responcionem ad quintum librum Juliani ex illis octo, quos hic edidit post illos quatuor, quibus jam responderat: « Quando, inquit, id explicavero, quintoque respondero, si tres non supervenerint (nempe VI, VII, VIII, Juliani, quos nondum acceperat) dispono, si Deus voluerit, ea que poscis (nempe librum de Hæresibus) incipere, simul agens utrumque, et hoc scilicet, et illud de Retractatione opusculorum nostrorum »; quia scilicet tertium Retractationum librum moliebatur, cui tamen nunquam manum admovit, aliis libris scribendis occupatus. Anno itaque cccxxx elaboravit libros de *Prædestinatione sanctorum* et de *Perseverantia*, ad postulationem Prosperi et Hilarii monachi, ut mox ostendemus, ac priores libros quatuor in Julianum, cum nondum Alypius ad eum transmisisset tres libros ultimos ejusdem Juliani, et tandem anno cxxx, quo ad Deum migravit die xxviii mensis Augusti, librum *de Hæresibus*, et libros v et vi adversus Julianum exaravit, utriusque enim operi